
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

 Prázdniny utekly tak rychle, jak to umí jen prázdniny, a my se opět scházíme se 

svými spolužáky, učiteli a všemi ostatními zaměstnanci školy. Sdělujeme si své letní 

zážitky a možná si připomeneme i ty z konce minulého školního roku. Ten byl plný 

událostí, z nichž některé se na stránky Jeseníčku již nedostaly. Nic ale není ztraceno, 

protože se k nim vrátíme v následujícím krátkém ohlédnutí… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za cíl školního výletu si žáci obou třetích tříd vybrali Informační centrum Lesů 

České republiky Křivoklát. Naše škola často využívá bohatou nabídku služeb střediska 

a tak tomu bylo i ve středu 24. května.  

Cesta vlakem byla příjemná, děti si výlet užívaly. Z vlakového nádraží jsme se 

vydali směrem k hradu, kde se informační centrum nachází. Zde na nás čekala milá 

paní, která nás seznámila s programem. Dozvěděli jsme se, která je naše největší sova, 

která nejvzácnější a která nejmenší. Ukázala nám vycpaniny ptáků a zvířat. Poté pro 

nás měla přichystaný program venku. Zavedla nás do lesa, kde jsme určovali, které 

zvíře chodí ke krmelci a co do krmelce můžeme zvířátkům dát.  

 

 

 

 

 
 

 
 

Samozřejmě jsme si našli i prostor na dovádění. Chvíli jsme si hráli na lesním 

hřišti a poté pokračovali v naší procházce. Lesní cesta nás dovedla k hradu Křivoklát. 

Na jeho historickém nádvoří jsme se posilnili svačinou, koupili suvenýry a šli zpátky 

na vlak. Byl to krásný výlet plný nových poznatků a zážitků. 

Sestaveno z ohlasů žáků 3. A, 3. B 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

      Jako poslední se na svůj třídní výlet vydali osmáci. Stejně jako v loňském roce 

si za cíl zvolili metropoli západních Čech – Plzeň. Tentokrát měli v plánu navštívit 

Techmanii a nějaké obchodní centrum. 

      Natěšení účastníci vyjeli z Jesenice vlakem ve středu 21. června spolu s paní 

učitelkou Hrůzovou, paní Trpákovou a panem Casasem krátce po osmé hodině. Cesta 

rychle utekla a již kolem 10. hodiny se výletníci 

vydali pěšky do Techmanie. V tomto centru vědy 

a techniky strávili dvě hodiny – vyzkoušeli řadu 

technických „vychytávek“, navštívili planetárium, 

osvěžili se v místní restauraci. Poté se vydali – 

opět pěšky – do obchodního centra Plaza Plzeň. 

Následný rozchod dal většině účastníků příležitost 

k nákupu občerstvení, dárků nebo oblečení. 

      K cestě na vlakové nádraží výletníci využili 

tramvaj, neboť vzhledem k panujícímu vedru už 

byli unavení. A udělali dobře. Krátce po příchodu 

do nádražní budovy se totiž strhl prudký liják, 

který byl doprovázen blesky. 

     Rovněž zpáteční cesta proběhla v naprosté 

pohodě, a tak výletníci dorazili do Jesenice krátce 

po půl šesté sice unavení, ale plní zážitků. Každý, 

i my dospělí, si výlet užil a těší se na další! 

      Děkuji paní Trpákové a panu Casasovi za 

spolupráci. 

Mgr. Petra Hrůzová 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V průběhu posledního týdne školního roku 2022/2023 se hodně sportovalo,   

a tak byl náš plán na středu 21. 6. jasný – vydáme se na kolech po okolí Jesenice. Na 

tuhle dobrodružnou jízdu se vypravilo pět kluků a tři holky.  

 

 

 

 

 

Ráno naše skupina s nadšením vyrazila směrem na nedaleký Petrohrad. Kola 

jsme vytlačili i na rozhlednu. Poté jsme zamířili ke Stebnu a Blatnu. V Blatně někteří 

neodolali vodnímu vábení a vykoupali se v místním rybníku.  

Nyní již naše trasa vedla do Krt a zpět do 

Jesenice. Z plánovaných 15 kilometrů jich bylo 

nakonec 22 a půl, ale to nám i přes všechny ty 

kopce nevadilo. Sport nás totiž baví! 

Cyklisté z 6. třídy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 22. června se s námi rozloučila 9. třída. 

Z pódia sálu kulturního domu se tohoto nelehkého úkolu se 

ctí zhostili Natálie Kuncová a Štěpán Malich. I my jim 

přejeme, aby v září vykročili do „nového“ života správnou 

nohou, aby si našli nová přátelství, ale nezapomínali na ta 

stará ze „základky“. Nechť zdárně zúročí, co jim jesenická 

škola dala, a budou-li snad někdy potřebovat pomoc nebo 

radu, mohou se na ni vždy s důvěrou obrátit. 



5 

 

PŘEHLED PRÁZDNIN A DNŮ VOLNA – ŠR 2023/2024 

PRÁZDNINY SVÁTEK TERMÍN POZNÁMKA 

X Den české státnosti 28. září 2023 Čtvrtek 

Podzimní  
Den vzniku samostatného 

Čs. státu (28. 10. – So) 

26. 10. + 27. 10. 

2023 

Volno: 

Čt + Pá + So + Ne 

X 

Den boje za svobodu 

a demokracii a 

Mezinárodní den student. 

17. listopadu 2023 Pátek 

Vánoční  
Den obnovy samostatného 

českého státu (1. 1. – Po) 

23. 12. 2023 (So) 

– 2. 1. 2024 (Út) 
Celkem 11 dnů volna 

Pololetní  X 2. 2. 2024 Pátek 

Jarní  X 19. 2. – 25. 2. 2024 Celkem 9 dnů volna 

Velikonoční  
Velký pátek (29. 3. 2024) 

28. 3. 2024 Čtvrtek 
Velikonoční pondělí (1. 4.) 

X Svátek práce 1. 5. 2024 Středa 

X Den vítězství 8. 5. 2024 Středa 

 

 

Země ještě zdaleka není zcela probádanou planetou. 

V minulosti existovala řada druhů, které byly považovány 

za kryptobiologický přízrak, leč jejich existence se posléze 

potvrdila.  

Kupříkladu příbuzný žiraf okapi (Okapia johnstoni), 

evolucí zapomenutý tvor ze třetihor, byl objeven až v roce 

1901. Do té doby byl považován za mytické zvíře. Očím 

biologů unikal i proto, že se jeho biotop nachází v obtížně prostupné krajině kolem 

řeky Kongo. Přitom jde o zvíře velikosti koně, jak se dnes mohou na vlastní oči 

přesvědčit návštěvníci ZOO ve Dvoře Králové, kde okapi chovají jako jediní v České 

republice.  

Rovněž tak zkazkám o indonéských dracích se mnozí vysmívali, avšak později 

se z nich vyklubal varan komodský (Varanus komodoensis), jeden z reliktů pravěké 

australské megafauny. Západní svět se o existenci varanů komodských dozvěděl 

teprve roku 1912, kdy byla publikována zpráva nizozemského přírodovědce Petera 

Ouwense (1849 – 1922).   

 Právě takové objevy dávají naději, že dodnes může někde přežívat neznámý 

živočišný druh. Může to být vzácný ještěr, anebo savec, dnes stejně neznámý jako před 

více než sto lety okapi nebo varan komodský. Jen musíme doufat, že nevyhyne dřív, 

než se ho podaří objevit. Náš seriál „ZÁHADNÍ TVOROVÉ“ tedy opět zkusí poodhalit 

roušku tajemství a záhad, které vzrušují a předkládají výzvy k neustálému bádání   

a poznávání. 



6 

 

JMÉNO MAMLAMBO V překladu: ŘÍČNÍ TVOR 

MÍSTO Jihoafrická republika Provincie Východní Kapsko a KwaZulu-Natal 
 

Minulost – V tradici národa Zulu se pověsti o mamlambovi 

vyprávějí už stovky let → Ztotožňován s bohyní řek. 

Rok 1997 – Nebezpečný tvor měl údajně řádit v okolí řeky 

Mzintlava a za oběť mu prý padlo nejméně 7 lidí (nejčastěji 

se uvádí 9 obětí). Incident, o němž se psalo i v novinách, se 

dodnes nevysvětlil. 

Současnost – Kryptozoologové se domnívají, že domorodci 

by měli tamní faunu dobře znát a určitě by nebyli tak vyděšení z nějaké abnormálně 

vzrostlé ryby. Popis mamlamba je navíc pokaždé stejný a žádné zdejší zvíře s ním 

nelze ztotožnit. 

POPIS: 

- Dlouhé tělo (až 20 metrů, což se zdá přehnané) se čtyřmi 

zavalitými končetinami připomínajícími ploutve.  

- Plochá hlava (vzdáleně připomínající hlavu koně) s řadou 

ostrých zubů v tlamě. 

- Kůže za tmy světélkuje nazelenalou barvou. 

- Na kořist číhá podobně jako krokodýl ponořený ve vodě u 

břehu. 

- Silnými čelistmi rozdrtí obětem lebku a vysaje z ní mozek 

společně s krví. 

- Dle popisu se podobá mosasaurovi, obřímu mořskému 

plazu, který vyhynul s dinosaury na konci druhohor. 

POZNÁMKA 1): 

Mamlambo bývá též zmiňován ve spojitosti 

s božstvem. Například v Encyklopedii bohů 

od Michaela Jordana, vydané u nás poprvé 

v r. 1997 nakladatelstvím a vydavatelstvím 

VOLVOX GLOBATOR, se na straně 25 

uvádí: „Mamlambo, Říční bohyně. Zulská 

[Natal, Jihoafrická republika]. Je paní všech 

řek, které protékají územím Natalu. Rovněž 

patronka těch, co vaří pivo, což jsou v tomto 

případě hlavně ženy.“ 

POZNÁMKA 2): 

Známějším se tvor stal i díky americkému 

televiznímu seriálu Destination Truth (premiéra v r. 2007), v němž výzkumník para-

normálních jevů Josh Gates (nar. 1977) cestuje po světě se svým týmem a prověřuje 

různá tvrzení o nadpřirozenu, a to zejména v oblasti kryptozoologie. V Jižní Africe 

zkoumal břehy řeky Mzintlava, avšak jeho mise žádné důkazy o existenci obávaného 

tvora nenašla. 



7 

 

 

Učitel ukazuje v hodině přírodopisu žákům 

vycpané zvíře: „Tak, kdo mi poví, co to je?“ 

„To je prosím hranostaj lesní,“ oznamuje  

z první lavice Lojzík.  

„Skvěle, Lojzíku, podle čeho jsi to poznal?“ 

zajímá se učitel. 

„Podle té cedulky na podstavci.“ 
 

„Mladá paní,“ povídá lékař pacientce, „s tou 

obezitou budeme muset něco udělat. V prvé 

řadě byste měla začít s lehkou atletikou.“  

„A s čím konkrétně?“  

„Přeskočit oběd a večeři.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve dveřích ordinace psychiatra se objeví muž na všech čtyřech s něčím v zubech. 

Psychiatr: „Ale, kdopak to k nám přišel? Kočička?“ 

Muž se přesune do kouta, zatímco ho lékař bedlivě sleduje: „Nebo že by pejsek?“ 

Muž přejde podlahu a zaleze do dalšího rohu. Lékař drží s pacientem krok: „Aha, 

pravděpodobně želvička! Zaklepeme jí na krunýřek?“ 

Muž vyndá drát z pusy a řekne: „Poslyšte, necháte mě v klidu zapojit ten internet?“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Je to dobrý hlídací pes?“ ptá se 

ve zverimexu zákazník.  

„Ovšem. Stačí ho v noci vzbudit 

a uvidíte, jak začne štěkat!“ 

 

Mladý zdvořilý muž ochotně vynese 

stařence těžký kufr do pátého patra. 

„Děkuji vám, to je od vás moc hezké. 

Kouříte?“ ptá se ho žena. 

„Ano,“ odpoví mladík dychtivě.  

„Hned jsem si to myslela… Jste tak 

udýchaný, měl byste toho nechat.“ 

 

Policista prochází parkem kolem rybníčku 

a ve vodě spatří člověka. „To nevíte, že v 

té nádrži je koupání zakázáno?“ ptá se ho 

přísně.  

„Já já já se nekoupu, já já se topím!“ 

„Aha, tak to promiňte.“ 

 

„Jáchyme,“ ptá se paní učitelka, „věříš 

na posmrtný život?“ 

„Ne, proč?“ 

„Protože před školou právě stojí tvůj 

dědeček, kterému jsi byl včera údajně 

na pohřbu…“ 

 



8 

 

 

 

 

 

 

Vyplněním doplňovačky vyluštíte tajenku, kterou je název 

dobrodružného sci-fi filmu z roku 2014. Napovíme vám, že příběh filmu se odehrává  

v blízké budoucnosti, v níž na Zemi útočí mimozemská rasa tzv. Mimiků, a že hlavní 

roli si v něm zahrál Tom Cruise. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

             

             

             
 

9) Žákovský kolektiv (též učebna). 10) Pátý den v týdnu. 11) Zakořeněný zbytek 

stromu po pokácení. 12) Ohbí ruky (též hrad nad řekou Ohří). 13) Velké dveře. 

 

Čísly 1 až 9 vyplň prázdné čtverce 

ohraničených polí a poté sečti čísla 

v pěti zvýrazněných čtvercích.  

Tento součet nám napiš. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANKY Z ČÍSLA 21/2022-2023: 

1.- SESTAV NÁPIS 

Pokud jste do políček dosadili správná písmena,  

obdrželi jste nápis BÁJEČNÉ PRÁZDNINY. 

SLOVA 

K DOPLNĚNÍ: 

1) Opak začátku. 

2) Hlavní město ČR. 

3) Největší evropský 

brouk.  4) Domácky 

Miroslav.  

5) Sourozenec. 

6) Domácky Hana. 

7) Polední jídla. 

8) Samec kozy. 

Přemísti dvě sirky tak, abys získal 

čtyři stejné trojúhelníky. 

Do každého čtverečku doplň znaménko +, –,  

nebo : tak, aby rovnost platila.  

12  2  7  4 = 9 

 


